為普通股 – – – (982,335) (618,314) (1,600,649)

貨幣換算差額 – – – (16,034) (10,498) (26,532)

於2019年12月31日 – – – – – –

於2018年1月1日 35,758 44,545 64,377 – – 144,680

公允價值變動 42,229 47,660 51,490 – 312,213 453,592

將向當時股東發行的優先股轉換

為普通股 (33,405) (41,159) (79,480) – – (154,044)

發行優先股 – – – 705,584 6,421 712,005

重置天使系列 (44,582) (51,046) (36,387) – 132,015 –

回購優先股 – – – – (64,144) (64,144)

貨幣換算差額 – – – 49,368 9,934 59,302

於2018年12月31日 – – – 754,952 396,439 1,151,391

本公司或杭州兌吧採用市場法或倒推法（如適合）釐定本公司或杭州兌吧的相關股份價值，並採用權益分配模型釐定優

先股截至發行日期及於報告期末的公允價值。

以下為於12月31日金融工具估值的重大不可觀察輸入值及定量敏感度分析的概要。

124年度報告2019

財務報表附註
2019年12月31日

23. 以公允價值計量並計入損益的金融負債（續）

重大不可觀察輸入值

2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元

離場時間 不適用 0.5年

無風險利率 不適用 3.3%

股權波動 不適用 46.2%

缺乏流通性折價－種子系列 不適用 不適用

缺乏流通性折價－A系列 不適用 不適用

缺乏流通性折價－B系列 不適用 不適用

缺乏流通性折價－C系列 不適用 4.0%

缺乏流通性折價－天使系列 不適用 9.0%

定量敏感度分析

2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元

離場時間延長1年 不適用 (63,943)

無風險利率增加1% 不適用 (497)

無風險利率減少1% 不適用 501

股權波動增加10% 不適用 (14,994)

股權波動減少10% 不適用 15,033

缺乏流通性折價增加5% 不適用 (61,115)

缺乏流通性折價減少5% 不適用 53,251

125 兌吧集團有限公司

財務報表附註
2019年12月31日

24. 遞延稅項

遞延稅項資產及負債於年內的變動如下：

遞延稅項資產

應計費用 應付工資

可供抵銷

未來應課稅

利潤的虧損

貿易應收

款項減值 租賃負債 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2018年1月1日 – 2,071 1,062 – – 3,133

計入年內損益的遞延稅項（附註11） 337 1,968 5,429 10 – 7,744

於2018年12月31日 337 4,039 6,491 10 – 10,877

採納《香港財務報告準則》第16號的影響 – – – – 930 930

於2019年1月1日（經重列） 337 4,039 6,491 10 930 11,807

計入╱（扣除自）年內損益的遞延稅項

（附註11） (206) (307) 10,491 8 (537) 9,449

於2019年12月31日的遞延稅項資產總額 131 3,732 16,982 18 393 21,256

126年度報告2019

財務報表附註
2019年12月31日

24. 遞延稅項（續）

遞延稅項資產及負債於年內的變動如下：（續）

遞延稅項負債

使用權資產

以公允價值

計量並計入損益

的金融資產的

公允價值變動 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2018年1月1日 – – –

扣除自損益的遞延稅項（附註11） – 248 248

於2018年12月31日 – 248 248

採納《香港財務報告準則》第16號的影響 930 – 930

於2019年1月1日（經重列） 930 248 1,178

扣除自╱（計入）損益的遞延稅項（附註11） (527) 414 (113)

於2019年12月31日的遞延稅項負債總額 403 662 1,065

為呈列目的，若干遞延稅項資產及負債已於財務狀況表相互抵銷。以下為就財務報告目的而列載的本集團遞延稅項結

餘分析：

2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元

於綜合財務狀況表確認的遞延稅項資產淨額 20,863 10,877

於綜合財務狀況表確認的遞延稅項負債淨額 672 248

127 兌吧集團有限公司

財務報表附註
2019年12月31日

24. 遞延稅項（續）

遞延稅項負債（續）

本集團於中國內地產生稅項虧損人民幣81,488,000元（2018年：人民幣28,179,000元），將於一至十年內到期，可供抵

銷未來應課稅利潤。

本集團並無就該等虧損確認遞延稅項資產，原因是應課稅利潤被認為不大可能可用於抵銷稅項虧損。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》，於中國內地成立的外資企業須就向外國投資者宣派的股息繳納10%的預扣稅。

該規定自2008年1月1日起生效，並適用於2007年12月31日之後的盈利。倘中國內地與外國投資者所屬司法管轄區有稅

務協定，則可應用較低的預扣稅率。本集團的適用稅率為10%。因此，本集團須對該等於中國內地成立的附屬公司自

2008年1月1日起產生的盈利所分派的股息繳納預扣稅。

於2019年12月31日，概無就本集團於中國內地成立的附屬公司的未匯出盈利（須繳納預扣稅者）而應付的預扣稅確認遞

延稅項。董事認為，該等附屬公司的資金將留於中國內地用作該等附屬公司擴充業務，故此該等附屬公司於可見將來

不大可能分派有關盈利。與於中國內地附屬公司及合營企業投資有關而並無確認遞延稅項負債的暫時差額總額合共約

為人民幣259,507,000元（2018年：無）。

本公司向其股東派付股息並無導致任何所得稅後果。

25. 股本及庫存股份